
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

5b6c455e490005b6e379bebb5457ad833a6f7f38332ee5dc09927dcf3ed3e63b

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 595 

din 17 decembrie 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pe anul 2021 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în referatul de aprobare nr. 94262/13.12.2021, 

   Luând în considerare raportul de specialitate nr. 94264/13.12.2021 al Serviciului Buget, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 şi la instituirea cadrului legal pentru acordarea unui 

împrumut subordonat de către statul român, prin Ministerul Finanţelor, în calitate de acţionar, 

către CEC Bank - S.A., 

Ținând cont de Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 94257/13.12.2021, nr. 94258/13.12.2021 și nr.      

94259/13.12.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția Tehnică, 

Analizând Referatele nr. 93858/10.12.2021 și nr. 93857/10.12.2021 din partea Direcției 

Venituri, 

Luând în considerare Referatul nr. 91954/06.12.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate 

din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre 

de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructura rutieră de interes județean, inclusiv 

variantele ocolitoare și /sau drumurile de legătură”, 

Având în vedere Referatul nr. 94126/13.12.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și 

Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

Ținând cont de Referatul nr. 22757/10.11.2021 din partea Direcției de Asistență Socială, 

Având în vedere Adresa nr. 1956/10.12.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, 

Analizând referatul nr. 95370/16 decembrie 2021 al Unității de Implementare a proiectului 

”Integritate și responsabilitate în administrația publică arădeană” și Hotărârea Guvernului nr. 

1254/2021 privind repartizarea sumelor corespunzătoare cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) 

din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021 pentru finanțarea instituțiilor publice de 

spectacole din subordinea autorităților administrației publice locale ale unităților administrativ-

teritoriale din județe, respectiv teatre, opere și filarmonici, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 



Văzând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 7 abțineri (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4.  Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 31 decembrie 2021 

conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 31 decembrie  2021 

conform  Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Venituri la data de 31 decembrie 2021 conform  Anexei 6, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Cheltuieli la data de 31 decembrie 2021 conform Anexei 7, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 8. Se aprobă contul de execuție al creditelor externe – Venituri la data de 31 decembrie 2021 

conform  Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se aprobă contul de execuție al creditelor externe – Cheltuieli la data de 31 decembrie 2021 

conform  Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 31 

decembrie 2021 conform  Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 

31 decembrie 2021 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 12.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local.                

Art. 13.   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 14.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                     UI ARA                       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          
 



R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 637/13.12.2021              Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al  

municipiului Arad pe anul 2021 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în referatul de aprobare nr. 94262/13.12.2021, 

   Luând în considerare raportul de specialitate nr. 94264/13.12.2021 al Serviciului Buget, 

precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 şi la instituirea cadrului legal pentru acordarea unui 

împrumut subordonat de către statul român, prin Ministerul Finanţelor, în calitate de acţionar, 

către CEC Bank - S.A., 

Ținând cont de Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 din partea Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Arad, 

Având în vedere Notele de fundamentare nr. 94257/13.12.2021, nr. 94258/13.12.2021 și nr.      

94259/13.12.2021 din partea Serviciului Investiții - Direcția Tehnică, 

Analizând Referatele nr. 93858/10.12.2021 și nr. 93857/10.12.2021 din partea Direcției 

Venituri, 

Luând în considerare Referatul nr. 91954/06.12.2021 din partea Unității de implementare a 

proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate 

din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre 

de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructura rutieră de interes județean, inclusiv 

variantele ocolitoare și /sau drumurile de legătură”, 

Având în vedere Referatul nr.94126/13.12.2021 din partea Unității de implementare a proiectului 

“Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui 

în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

Ținând cont de Referatul nr. 22757/10.11.2021 din partea Direcției de Asistență Socială, 

Având în vedere Adresa nr. 1956/10.12.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

  Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4.    Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Venituri la data de 31 decembrie 2021 

conform  Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă contul de execuție al bugetului local – Cheltuieli la data de 31 decembrie  2021 

conform  Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Venituri la data de 31 decembrie 2021 conform  Anexei 6, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii – Cheltuieli la data de 31 decembrie 2021 conform Anexei 7, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 8. Se aprobă contul de execuție al creditelor externe – Venituri la data de 31 decembrie 2021 

conform  Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se aprobă contul de execuție al creditelor externe – Cheltuieli la data de 31 decembrie 2021 

conform  Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Venituri la data de 31 

decembrie 2021 conform  Anexei 10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 11. Se aprobă contul de execuție al fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli la data de 

31 decembrie 2021 conform  Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 12.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local.                

Art. 13.   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 14.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

                         

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 
 
 

 
 
 

 

 
Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.                /13.12.2021 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2021, nr.15 din 08.03.2021; 

 

- Ordonanța de Urgență nr.122/26.11.2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 

2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

 

- Solicitările de rectificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2021, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.             /13.12.2021 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

➢ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.122/26.11.2021; 

➢ Adresa nr.ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

➢ Referatele nr.93858/10.12.2021 și nr.93857/10.12.2021 din partea Direcției Venituri; 

➢ Notele de fundamentare nr. 94257/13.12.2021, nr.94258/13.12.2021 și nr. 

94259/13.12.2021 din partea Serviciului Investiții-Direcția Tehnică; 

➢ Referatul nr.91954/06.12.2021 din partea Unității de implementare a proiectului “Sprijin la 

nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de 

programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructura rutieră de interes județean, inclusiv 

variantele ocolitoare și /sau drumurile de legătură”; 

➢ Referatul nr.94126/13.12.2021 din partea Unității de implementare a proiectului                     

“Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui 

în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”; 

➢ Referatul nr.22757/10.11.2021 din partea Direcției de Asistență Socială; 

➢ Adresa nr. 1956/10.12.2021 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

➢ Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 
 
 

 

P R O P U N E M: 
 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2021, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

 

1) Se majorează cu suma de 7.396 mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

- Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul municipiilor, din care: 

➢ indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap (+752 mii lei); 

➢ finanțarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni și 

combustibili petrolieri (-58 mii lei); 



➢ finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale special integrați 

în învățământul de masa (-248 mii lei); 

➢ plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii 

defavorizate în scopul stimulării participării la învățământul preșcolar   

(-4 mii lei); 

➢ acordarea suportului alimentar pentru 150 unități de învățământ 

preuniversitar potrivit prevederilor OUG nr.91/2021 pentru semestrul I 

al anului școlar 2021-2022 (-457 mii lei); 

➢ finanțarea burselor (+1063 mii lei); 

- Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea învățământului 

particular și cel confesional, acreditate, pentru finanțarea drepturilor copiilor cu 

cerințe educaționale speciale (+11 mii lei); 

- Sume din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale (+5.000 mii 

lei); 

- Subvenții pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri         

(+ 350 mii lei); 

- Impozitul pe clădiri persoane juridice (-3.310 mii lei); 

- Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice (+1.000 mii lei); 

- Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice (+200 mii lei); 

- Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul 

personal (+260 mii lei); 

- Alte impozite și taxe (+500 mii lei); 

- Venituri din concesiuni și închirieri (+1.800 mii lei); 

- Alte venituri din proprietate (-500 mii lei); 

- Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare 

silită (+50 mii lei); 

- Taxe speciale (+20 mii lei); 

- Majorarea cu 967 mii lei a sumelor primite de la Uniunea Europeană, Fondul 

European de Dezvoltare Regională - pentru proiectul “Reconversia Funcțională și 

Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de 

Agrement și Petrecere a Timpului Liber”; 

 



2) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe”, se suplimentează cu suma de 20 

mii lei, creditele bugetare aprobate pentru plata comisioanelor către Poșta Română-servicii 

de încasare a impozitelor și taxelor locale prin oficiile poștale; 

3) Se majorează cu suma de 363 mii lei Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților 

locale, din cadrul Capitolului 54.02 “Alte servicii publice generale” și se diminuează cu 

suma de 500 mii lei cheltuielile cu serviciile de expertiză tehnică pentru bunurile din 

patrimoniul public al municipiului Arad; 

 

4) În cadrul capitolul 65.02 „Învățământ”, se propun următoarele influențe:  

➢ modificarea bugetului instituțiilor de învățământ, conform adresei 

nr.ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 din partea Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, ca urmare a redistribuirii sumelor alocate pentru 

finanțarea burselor și pentru finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe 

educaționale speciale, cu influențele cuprinse în anexa la proiectul de hotărâre; 

5)  În cadrul capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie” se propune: 

➢ se majorează cu suma de 788 mii lei creditele de angajament aprobate la 

capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, în vederea implementării 

proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de 

proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile 

mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potențial turistic și infrastructura rutieră de interes județean, 

inclusiv variantele ocolitoare și /sau drumurile de legătură”- “Amenajare și 

punerea în valoare a malurilor Mureșului pe tronsonul cuprins între Parcul 

Europa și Podul Decebal” ( Studiu de Fezabilitate și Proiectul Tehnic); 

➢ se majorează cu suma de 967 mii lei a cheltuielilor aferente proiectului 

„Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și 

Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, ca 

urmare a încasării acestei sume; 

  

6) La capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială” se propune: 

➢  diminuarea cu suma de 1.376 mii lei a creditelor bugetare aprobate din bugetul 

local pentru cheltuielile de personal, în anul 2021, la Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad; 



➢ diminuarea cu suma de 457 mii lei a creditelor bugetare aprobate pentru hrană  

la Cantina Municipală Arad,  privind acordarea unui suport alimentar pentru 

150 unități de învățământ preuniversitar de stat, astfel: Școala Gimnazială 

Adam Nicolae (-76 mii lei), Școala Gimnazială Ilariona Felea (-131 mii lei) și 

Liceul Tehnologic Francisc Neuman (-250 mii lei); 

➢ Suplimentarea cu suma de 115 mii lei a cheltuielilor de personal pentru 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav; 

➢ suplimentarea cu suma de 1.650 mii lei a indemnizațiilor pentru persoanele cu 

handicap; 

➢ diminuarea cu suma de 58 mii lei a ajutorului pentru încălzirea locuinței cu 

lemne, cărbuni și combustibili petrolieri; 

➢ diminuarea cu suma de 4 mii lei a fondurilor alocate pentru plata stimulentului 

educațional acordat copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării 

participării la învățământul preșcolar; 

➢ suplimentarea cu suma de 350 mii lei a subvențiilor pentru ajutor de încălzire a 

locuinței, conform prevederilor Legii nr.226/2021 privind măsurile de protecție 

socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

 

7) Se suplimentează cu suma de 10.000 mii lei creditele bugetare aprobate în anul 2021, pentru 

achitarea subvenției pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la energia termică livrată 

populației, conform HGR nr.1249/10.12.2021 privind alocarea unor sume din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, pentru unele unități administrativ-teritoriale 

precum și conform Referatului nr.____/13.12.2021 din partea Serviciului Investiții; 

8) În cadrul capitolului 84.02 “Transporturi”, se propune alocarea creditelor de angajament în 

cuantum de 3.341 mii lei, pentru implementarea proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-

2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice 

(tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 

patrimoniu cu potențial turistic și infrastructura rutieră de interes județean, inclusiv 

variantele ocolitoare și/sau drumurile de legătură”-Remodelare Bulevardul Revoluției 

(studiu de fezabilitate și proiect tehnic); 

 

9) Se propune modificarea Listei programului de investiții aprobată în anul 2021, cu 

influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și în referatele Serviciului Investiții. 



                           

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

          Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 
 

 
 
 
 
 









PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                       DE ACORD, 

DIRECŢIA VENITURI                                                                                                             PRIMAR, 

Biroul Trezorerie                                                                                                                Călin Bibarț 
Nr. 93.857/10.12.2021 

                                                                                                     

  

                                                                               

                      

Referat 

  

 

 

Având în vedere: 

- Contractul de achiziţii de servicii nr. 16272/21.08.2003, încheiat între Primăria 

Municipiului Arad şi C.N. Poşta Română, prin Direcţia Regională de Poştă Timişoara; 

- Obiectul contractului mai sus menţionat este acela de prestare a serviciului de încasare 

impozite şi taxe locale şi alte obligaţii datorate bugetului Consiliului Local al 

Municipiului Arad, în sistem informatizat, în cadrul oficiilor informatizate ale 

prestatorului; 

- Comisionul datorat de Primăria Municipiului Arad este de 2,1% din sumele efectiv 

încasate prin  intermediul oficiilor poştale; 

- Ținând cont de faptul că în perioada 01 ianuarie – 31 octombrie 2021 s-a achitat 

comision servicii încasări impozite și taxe în valoare de 110.640 lei, sumele rămase de 

executat în contractul aflat în derulare fiind deja depășite, 

- Încasările din taxele speciale ale Direcției Venituri au depățit bugetul prognozat,  

 

 

                                         PROPUNEM: 

 

 

1. Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 

2021, a sumei de 20.000,00 lei, la art. 200130 ”comision pentru servicii încasări 

impozite şi taxe”, având în vedere necesitatea achitării comisionului de 2,1% în 

urma prestării serviciului, în cadrul oficiilor informatizate ale C.N. Poşta Română, 

de încasare impozite, taxe locale şi alte obligaţii datorate la bugetul Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

2. Suplimentarea veniturilor din taxele speciale ale Direcției Venituri cu 20.000 lei. 

 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

 
ec. Pavel Neamţiu  

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 

 
ec. Albert Ladislau  

 

ŞEF BIROU 

 
ec. Tiberiu Tiulea   

 

 



1 

 

MUNICIPIUL ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

Nr.93.858/10.12.2021                                                                            

 DE ACORD: 

                                                                                     PRIMAR, 

                                                                                    Calin Bibart,                               

 

 

 

REFERAT 

Privind rectificarea bugetului de venituri pentru anul 2021  

 

 

1. Impozitul pe mijloace de transport pentru persoane fizice, 

 Având în vedere ca: 

 - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 13.022 mii lei, cu 522 mii lei mai mult decat 

bugetul prognozat ; 

Propunem: 

suplimentarea Impozitului pe mijloace de transport pentru persoane fizice cu 1.000 mii lei. 

 

 

     2. Impozitul pe mijloace de transport pentru persoane juridice, 
 Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 8.066 mii lei, cu 66 mii lei mai mult decat 

bugetul prognozat ; 

  Propunem: 

suplimentarea impozitului pe mijloace de transport pentru persoane juridice cu 200 mii lei. 

 

  3. Venituri din concesiuni si inchirieri,  

Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 7.158 mii lei, cu 1.158 mii lei mai mult decat 

bugetul prognozat ; 

  Propunem: 

suplimentarea veniturilor din concesiuni si inchirieri cu 1.800 mii lei. 

 

4. Alte impozite si taxe fiscale,  

Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 2.803 mii lei, cu 303 mii lei mai mult decat 

bugetul prognozat ; 

  Propunem: 

suplimentarea veniturilor din alte impozite si taxe fiscale cu 500 mii lei. 

 

5. Venituri din recuperarea cheltuielilor de executare silita,  

Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 114 mii lei, cu 34 mii lei mai mult decat bugetul 

prognozat ; 

  Propunem: 

suplimentarea veniturilor din recuperarea cheltuielilor de executare silita cu 50 mii lei. 

 

 



2 

 

6. Impozitul pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare, 
 Având în vedere ca: 

 - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 1.060 mii lei, cu 260 mii lei mai mult decat 

bugetul prognozat ; 

Propunem: 

suplimentarea Impozitului pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare cu 260 mii lei. 

 

  7. Impozitul pe cladiri pentru persoane juridice,  
Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 55.422  mii lei, cu 13.340 mii lei mai putin 

decat bugetul prognozat ; 

 

   Propunem: 

 

diminuarea impozitului pe cladiri pentru persoane juridice cu 3.310 mii lei. 

 

8. Alte venituri din proprietate,  

Având în vedere ca: 

  - pana la data de 09.12.2021 s-a incasat suma de 1.841 mii lei, cu 859 mii lei mai putin decat 

bugetul prognozat ; 

  Propunem: 

diminuarea veniturilor din alte venituri din proprietate cu 500 mii lei. 

 

 

 

 

  

                   DIRECTOR EXECUTIV,                    DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 

                       Ec. Pavel Neamţiu                                    Ec. Albert Ladislau 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 
Serviciul contabilitate – buget - salarizare 

România 310318 Arad    Str. Calea Radnei nr.250    tel.+40-257-256171    fax +40-257-270227 
e-mail: contabilitate@dasarad.ro   

 

Nr. 
         

 

 

CĂTRE, 

 

              PRIMARIA ARAD 

              Serviciul Buget 

 

 

 

 

 

                     Prin prezenta solicităm suplimentarea bugetului la capitolul 68.02 Asigurări si 

asistență socială, subcapitolul 68.02.15 Prevenirea excluderii sociale, paragraful 

68.02.15.01 Ajutor social cu suma de 350 mii lei  reprentand subvenții pentru ajutor de 

incălzire ca urmare a aplicării Legii nr. 226/2021 privind  stabilirea  măsurilor de protecție 

socială pentru consumatorul vulnerabil  de energie. 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 
                        DIRECTOR GENERAL,                                            SEF SERVICIU, 

                         OANA PARVULESCU                                      CRISTIANA FLORESCU 
      

 

 
 

 

 

 

             

        

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       
 



 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 
Serviciul contabilitate – buget - salarizare 

România 310318 Arad    Str. Calea Radnei nr.250    tel.+40-257-256171    fax +40-257-270227 
e-mail: contabilitate@dasarad.ro   

 

Nr. 

                                                                                                                               DE ACORD,   

                                                                                                              PRIMAR, 

                                                                                                             CĂLIN BIBARȚ 
 

 

REFERAT RECTIFICARE BUGET 2021 

 

 

 

              Având în vedere: 

- Necesitatea asigurării plății salariilor asistenților personali ai  persoanelor cu 

handicap pentru luna noiembrie  

- Necesitatea asigurării plății indemnizațiilor pentru  persoanele cu handicap 

pentru luna noiembrie  precum și a indemnizațiilor  acordate in perioada in 

care asistentul personal al persoanei cu handicap se află in concediu de odihnă 

     

            Propunem: 

       

          La capitolul 68.02 “ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ” 

        - la subcapitolul 68.02.05 “Asistență socială în caz de boli și invalidități” 

               

              - suplimentarea la titlul I  Cheltuieli de  personal astfel :                           115 mii lei 

                                        * la art. 10.01 Cheltuieli salariale în bani                         115 mii lei 

                                              10.01.17 Indemnizatii de hrana                                  115 mii lei 

                                              

                                                                          

              -  suplimentarea la titlul VIII Asistență socială                                        1.650 mii lei 

                                          * art.57.02.01 Ajutoare sociale în numerar                   1.650 mii lei   

                                          Indemnizatii  persoane cu handicap                              1.100 mii lei 

                                          Indemnizatii pe perioada concediului asistentului 

                                           personal                                                                           550 mii lei 

                   

 

 

                   DIRECTOR GENERAL,                                      SEF SERVICIU, 

                      OANA PÂRVULESCU                               CRISTIANA FLORESCU 

 
 



 

 

 

 

            

      

                  



                                                                                                    
F-PSv-01-SB-1 Editia 1 
F-PSv-01-SB-1 Editia 1 
 

 

 

 

Nr. 1956 / 10.12.2021 

                            

 

    

                                      Catre, 

                                      Primăria Municipiului Arad 

                                          Direcția Economică 

                                               Serviciul Buget 

 

 

 

  Prin prezenta vă comunicam ca acceptam diminuarea sumelor 

ramase necheltuite din bugetul pe anul 2021, la Capitolul 68.02, 

Subcapitolul 68.02.04, de la Titlul I Cheltuieli de Personal, dupa cum 

urmeaza: 

          10.01.01                    1291mii lei 

- 10.01.05                        45 mii lei 

- 10.01.06                          3 mii lei 

- 10.01.17                        24 mii lei 

- 10.01.30                          4 mii lei 

- 10.03.07                          9 mii lei 

            Suma de 1.376 mii lei care poate fi disponibilizata face parte din 

sumele alocate de la bugetul local pentru cheltuieli de functionare. 

Economiile la cheltuielile de personal sau realizat datorita lipsei de 

personal(stat de functii aprobat 85 posturi, posturi ocupate 67 din care 2 

contracte suspendate pentru ingrijire copil). 

            

  

 

                   DIRECTOR,                                            CONTABIL ȘEF, 

                   dr. Fira Popa                                            ec. Maia Şerban 

 

 

 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: seniori@clicknet.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                              DE ACORD 

Unitatea de implementare a proiectului                                                            PRIMAR, 

Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului                                      Călin Bibarț 

din zona Micalaca 300 și Transformarea lui în  

Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber  

Nr.  94126/13.12.2021 

 

 

R E F E R A T 

 

 

 

Privind aprobarea creditelor de angajament și bugetare pe anul 2021 pentru proiectul 

 „Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și 

Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

 

Având în vedere: 

 

 Contractul de finanțare nr. 4640/07.08.2019, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale 

și Administrației Publice în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional 

Regional 2014-2020, prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest și Municipiul Arad pentru 

implementarea proiectului „Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona 

Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber”, 

cod SMIS 2014 128372, proiect în valoare totală de 10.251.890,08 lei din care valoare totală 

eligibilă: 9.677.573,55 lei și și valoare neeligibilă: 574.316,53 lei; 

 Faptul că în perioada iulie 2021 s-a încheiat contractul de lucrări nr. 55019/14.07.2021; 

 OUG nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, pentru ajustarea 

prețurilor la materiale; 

 Solicitarea constructorului a unui avans de 30% din valoarea lucrărilor; 

 Faptul că in luna decembrie s-au încasat pe cerere de prefinanțare suma de 965 mii lei; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. Suplimentarea creditelor bugetare pe anul 2021 pentru proiectul “Reconversia 

Funcțională și Revitalizarea Terenului din Zona Micalaca 300 și Transformarea lui 

în Zonă de Agrement și Petrecere a Timpului Liber” capitolul 67.02 „Cultură, recreere 

și religie”, subcapitolul 67.02.05 „Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 

sportive și de agrement”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile” aferente cadrului financiar 2014-2020”, articolul 58.01 „Programe din 

Fondul European de Dezvoltare Regională”, după cum urmează: 

                                                                                                   

Articol/Alineat Suma  (Credite bugetare)  

58.01.01 - Finanțare națională 146 mii lei 

58.01.02 – Finanțare externă nerambursabilă 821 mii lei 

  TOTAL 967 mii lei 

 

2. Includerea în Lista Programului de Investiții pe anul 2021 cu finanțare din titlul               

58  „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014-2020” la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie’, subcapitolul 67.02.05 

„Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement” a creditelor 

bugetare  pentru proiectul “Reconversia Funcțională și Revitalizarea Terenului din 

Zona Micalaca 300 și Transformarea lui în Zonă de Agrement și Petrecere a 

Timpului Liber, astfel: 
 



Articol/Alineat Suma  (Credite bugetare) 

58.01.01 - Finanțare națională 146 mii lei 

58.01.02 – Finanțare externă nerambursabilă 821 mii lei 

TOTAL 967 mii lei 

 

3. Aprobarea în Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad a sumei de 

967 mii lei pe clasificația bugetară 48.02.01.03 Prefinanțare:   

         
 

 
 

   MANAGER PROIECT,                                                               RESPONSABIL FINANCIAR, 

     Simona Ionela Pintile                                                                             Mariana Bociort 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                      DE ACORD                                                        

Unitatea de implementare a proiectului:                      PRIMAR 

                                                                                         CALIN BIBART 

“ Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru 

pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 

2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, 

centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele 

de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de 

interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 

legatura. “ 

Nr.91954/06.12.2021 

 

 

REFERAT 

privind aprobarea creditelor de angajament pe anul 2021 pentru proiectul “ Sprijin la nivelul 

Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-

2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 

turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 

legatura.“    

 

 

 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanţare nr. 1.1.151/15.10.2021, PROGRAM OPERATIONAL ASISTENTA 

TEHNICA 2014-2020, COD SMIS 2014+146275,incheiat intre MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI 

PROIECTELOR EUROPENE, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 

Operațional Asistență Tehnică si AGENTIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALA A 

REGIUNII VEST (Lider de Parteneriat conform Acordurilor de Parteneriat anexate) pentru 

implementarea proiectului “ Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de 

proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare 

urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, 

inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, 

inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legatura “  finantat din  titlul 58 “Proiecte cu finanţare 

din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, art. 58.01 “Programe din 

Fondul European de Dezvoltare Regională”, cheltuieli eligibile aferente proiectului 

- Acordul de parteneriat nr.4049/09.02.2021 încheiat între AGENTIA PENTRU DEZVOLTARE 

REGIONALA A REGIUNII DE VEST, în calitate de LIDER DE PARTENERIAT şi UAT 

Municipiul Arad in calitate de PARTENER 2,  

- Actul aditional nr. 1/30.09.2021 la Acordul de parteneriat; 

  

PROPUNEM: 

 

1. Aprobarea creditelor de angajament pe anul 2021 pentru proiectul “ Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și 

infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legatura.“ -   “ 

Amenajarea si punerea in valoare a malurilor Muresului pe tronsonul cuprins intre Parcul 

Europa si Podul Decebal “ si “ Remodelarea Bulevardului Revolutiei“ 

 - la capitolul 67.02.05.03 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 

agrement, titlul 58 “Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020”, art. 58.01 “Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, cheltuieli 

eligibile aferente proiectului, după cum urmează: 



 

mii lei 

Articol/Alineat 
Credite de 

angajament  

58.01.01-Finanţarea naţională 118 

58.01.02-Finanţarea externa nerambursabila 670 

TOTAL 788 

 

- la capitolul 84.02.03.01 Drumuri si poduri, titlul 58 “Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, art. 58.01 “Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională”, cheltuieli eligibile aferente proiectului, după cum urmează: 

mii lei 

Articol/Alineat 
Credite de 

angajament  

  

58.01.01-Finanţarea naţională 501 

58.01.02-Finanţarea externa nerambursabila 2.841 

TOTAL 3.342 

 

 

 

2. Includerea în Lista programului de investiții pe anul 2021 cu finanțare din titlul 58 “Proiecte cu 

finanțare din fonduri externe nerambusabile aferente cadrului financiar 2014-2020”: 

- capitolul 67.02.05.03 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement, 

titlul 58 “Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-

2020”, art. 58.01 “Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, cheltuieli eligibile 

aferente proiectului “ Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte 

finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, 

centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri de legatura“   - “ Amenajarea si punerea in valoare a malurilor 

Muresului pe tronsonul cuprins intre Parcul Europa si Podul Decebal “, după cum urmează: 

- la litera B.LUCRARI NOI – Proiectul tehnic de executie, proiectul pentru autorizarea executarii 

lucrarilor de construire, Proiectul de organizare a executiei lucrarilor, obtinerea avizelor necesare si a 

Autorizatiei de Construire in numele municipiului Arad, cheltuieli eligibile in valoare de 428.000,00  

lei, 

- la litera C.ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELIE – Studiul de Fezabilitate, 

inclusive documentatiile pentru obtinerea avizelor, in valoare de 360.000,00 lei, 

 

mii lei 

Articol/Alineat 
Credite de 

angajament  

58.01.01-Finanţarea naţională 118 

58.01.02-Finanţarea externa nerambursabila 670 

TOTAL 788 

 

- capitolul 84.02.03.01 Drumuri si poduri, titlul 58 “Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, art. 58.01 “Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională”, cheltuieli eligibile aferente proiectului “ Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și 

infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legatura“ -       

“ Remodelarea Bulevardului Revolutiei“, după cum urmează: 



- la litera B.LUCRARI NOI – Proiectul tehnic de executie, proiectul pentru autorizarea executarii 

lucrarilor de construire, Proiectul de organizare a executiei lucrarilor, obtinerea avizelor necesare si a 

Autorizatiei de Construire in numele municipiului Arad, cheltuieli eligibile in valoare de 1.824.000,00 

lei, 

- la litera C.ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELIE – Studiul de Fezabilitate, 

inclusive documentatiile pentru obtinerea avizelor, in valoare de 1.518.000,00 lei, 

 

 

mii lei 

Articol/Alineat 
Credite de 

angajament  

58.01.01-Finanţarea naţională 501 

58.01.02-Finanţarea externa nerambursabila 2.841 

TOTAL 3.342 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Manager proiect, Responsabil financiar, 

Elena Portaru Claudia Cacuci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Page 1 of 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

MUNICIPIUL ARAD                                                                                  APROBAT         APROBAT 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                 PRIMAR,              PRIMAR, 

SERVICIUL INVESTIŢII                                                                         Bibarț Călin   

Nr:                /T4/                                                                              Călin BIBARŢ  

                                                                     

 

 

         

   NOTA DE FUNDAMENTARE 

cu privire la rectificarea bugetului cuprins în Lista programului de investiții pe anul 2021 

 

  

 

Având în vedere: 

Lucrările de reabilitare ale Colegiului E.G. Birta sunt finanțate în cadrul Programului PNDL și se 

execută în baza proiectului întocmit în anul 2017. Pentru corpul B al clădirii, care a fost construit între anii 

1976 – 1980, lucrările de reabilitare achiziționate au fost doar parțiale. Ritmul de lucru a fost încetinit în 

perioadele în care nu s-au făcut plățile cu regularitate în cadrul programului de finanțare, ceea ce a condus 

la întârzieri față de data angajată pentru terminare. 

Pe parcursul execuției, în special în zona corpului A care a fost construit în două etape – 1888 și 1912, 

au rezultat ca necesare unele lucrări de consolidare (rostul dintre clădiri, buiandrugi, structură șarpantă), 

lucrări de instalații electrice și paratrăsnet, sanitare, termice , completare instalație hidranți -corp B, 

refacerea instalației de curenți slabi și IT în ambele clădiri, cu utilizarea parțială a dotărilor existente în 

inventarul școlii (switch-uri, routere, modemuri, servere, etc.) precum și execuția unor lucrări suplimentare 

la canalizarea menajeră și pluvială. 

Pentru achiziția lucrărilor enumerate se va iniția o nouă procedură de achiziție, motiv pentru care 

considerăm oportună alocarea creditelor de angajament și bugetare, astfel încât reabilitarea clădirii să fie 

completă și să asigure autorizarea funcționării în condiții de siguranță. 

Menționăm că o parte a sumelor necesare pot fi redistribuite din economiile realizate în urma 

procedurilor de achiziție.  

 

Date fiind cele prezentate,  

 

PROPUNEM  : 

 

  Rectificarea bugetului, după cum urmează: 

 

- Suplimentarea cu suma de 1.600 mii lei a creditelor de angajament alocate  la cap. 65.02 Învățământ, 

Paragraful 65.02.04.02 Învățământ secundar superior, pentru Reabilitare clădire Colegiul Naţional Elena 

Ghiba Birta Arad . Creditele bugetare rămân neschimbate.  

     

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,                                                           ȘEF SERVICIU, 

                     Elena Portaru                                                                         Lucia Giurgiu                                                                                                                                                                                                                            



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Page 1 of 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

MUNICIPIUL ARAD                                                                                  APROBAT         APROBAT 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                 PRIMAR,              PRIMAR, 

SERVICIUL INVESTIŢII                                                                         Bibarț Călin   

Nr:                /T4/                                                                              Călin BIBARŢ  

                                                                     

 

 

         

   NOTA DE FUNDAMENTARE 

cu privire la rectificarea bugetului cuprins în Lista programului de investiții pe anul 2021 

 

  

 

Având în vedere: 

Necesitatea și oportunitatea lucrării de reabilitare a sistemului de canalizare pluvială existent rezultă 

din vulnerabilitatea la ploi torențiale a zonei Micălaca 300, cauzată fie de diametrele colectoarelor 

existente, fie de lipsa acestora pe traseul cuprins între pasajul de pe str. Voinicilor și pasajul rutier existent 

pe B-dul N. Titulescu. 

Pe parcursul execuției s-a constatat că în timpul săpăturii pentru amplasarea chesonului stației de la 

cota -4m s-a întâlnit o structură instabilă de sol, formată din nisip fin combinat cu izvoare puternice de apa 

freatică, acestea conducând la surparea instantanee a malurilor în timpul săpăturilor. Din această cauză se 

impune folosirea de epuismente suplimentare. 

În vederea realizarii chesonului Statiei de pompare Micalaca se constată necesitatea și legalitatea 

executiei de urgență a lucrărilor de branșament electric ca urmare a emiterii de către E-Distribuție Banat a 

Avizului Tehnic de Racordare nr. 08242813/06.07.2021 cu soluția de alimentare a SPAU Micalaca, 

distanța necesară a cablului dintre postul de transformare și Tabloul Electric General s-a mărit. 

Menționăm că o parte a sumelor necesare pot fi redistribuite din economiile realizate în urma 

procedurilor de achiziție.  

 

Date fiind cele prezentate,  

  

PROPUNEM  : 

 

  Rectificarea bugetului, după cum urmează: 

 

- Suplimentarea cu suma de 100 mii lei pentru  obiectivul: „Reabilitare sistem de canalizare pluvială 

Micălaca zona 300 SP5” a creditelor de angajament alocate  la Capitolul bugetar 74.02. – Protecția 

Mediului;  Subcapitolul 74.02.06. – Canalizarea și tratarea apelor reziduale.  

     

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,                                                           ȘEF SERVICIU, 

                     Elena Portaru                                                                         Lucia Giurgiu                                                                                                                                                                                                                            



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Page 1 of 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 MUNICIPIUL ARAD                                                                                  APROBAT         APROBAT 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                  PRIMAR              PRIMAR, 

SERVICIUL INVESTIŢII                                                                          Bibarț Călin   

Nr:                /T4/                                                                              Călin BIBARŢ  

                                                                     

 

 

         

   NOTA DE FUNDAMENTARE 

cu privire la rectificarea bugetului cuprins în Lista programului de investiții pe anul 2021 

 

   

 Având în vedere apropierea sfârșitului de an, respectiv execuția bugetară realizată până 

la această dată, considerăm oportună propunerea de rectificare a bugetului alocat pentru unele 

cheltuieli aferente investițiilor sau obiective de investiții, ținând cont de economiile realizate în 

urma incheierii procedurilor de achiziție sau ca urmare a eșalonării plăților și în anul următor: 

 Lucrările de realizare a accesibilizării clădirilor secțiilor clinice Reumatologie și 

Interne (Pavilionul A), ORL-Oftalmologie sunt în procedură de achiziție și estimăm semnarea 

contractului în luna februarie, ceea ce poate susține o redistribuire a bugetului alocat pentru 

plăți necesare îm acest an. 

 Pentru racordarea la Sistemul Energetic Național ( SEN) a Stadionului UTA,  prima 

procedură de achiziție a fost anulată din lipsă de oferte conforme, urmând ca reluarea achiziției 

să se facă  în anul următor, motiv pentru care se propune rectificarea sumei alocate. 

 Plățile aferente lucrărilor de modernizarea și extinderea  sistemului de iluminat public 

au fost efectuate conform stadiului fizic, iar suma rămasă se propune a fi distribuită spre alte 

plăți necesare. 

 Lucrările de regenerare urbană au fost recepționate și suma rămasă ca economie, se 

poate rectifica pentru alte obiective. 

  În lista de buget aprobată s-a cuprins acordarea de sprijin financiar pentru reabilitarea tarea 

  clădirilor conform Legii nr. 153/2011 actualizată. Ca urmare a neinregistrării de solicitări, 

 în acest an, propunem rectificarea bugetului alocat. 
  Lucrările de modernizare rețele termice aferente punctului termic PT Macul Roșu sunt în  

 execuție și au fost efectuate plățile din bugetul local conform contractului de finanțare și a stadiului fizic  
 realizat. Ținând cont că 85% din sumele eligibile se alocă prin Programul Termoficare,  

 diferența se poate  propune pentru rectificare.  

  Lucrările de reabilitare străzi sunt contractate pe o perioadă multianuală și au termen de  

 finalizare anul viitor .Ținând cont că au fost efectuate plățile pentru lucrările realizate, 

  sumele necheltuite se pot rectifica pentru asigurarea altor plăți . 

  Date fiind cele prezentate,  

PROPUNEM  : 

 

  Rectificarea bugetului, după cum urmează: 

                                                                                                                                                        

- mii lei - 

Nr 

crt 

Capitol bugetar, 

subcapitol bugetar şi  

denumirea obiectivului de  

investiţie sau a cheltuielilor 

Credite de 

angajament 
Credite bugetare 

Aprob

ate 
Propuse 

Program 

existent 

Program 

propus 

Majorare  

program 

Diminuare 

program 

        Ordonator de credite: Municipiul Arad 

 

 

1 

 

Cap 66.02. Sănătate, Paragraful 

66.02.06.01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Page 2 of 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nr 

crt 

Capitol bugetar, 

subcapitol bugetar şi  

denumirea obiectivului de  

investiţie sau a cheltuielilor 

Credite de 

angajament 
Credite bugetare 

Aprob

ate 
Propuse 

Program 

existent 

Program 

propus 

Majorare  

program 

Diminuare 

program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

Poz.B1 

Accesibilizare clădiri ale Secțiilor 

Clinice Reumatologie și Interne 

(Pavilionul A), ORL-Oftalmologie 

Arad, Piața Mihai Viteazul nr. 7-8 

și nr. 10 

 

 

 

Cap 67.02. Cultură ,recreere, 

religie 

Paragraful 67.02.05.03 

Poz. C3 

Racordarea la Sistemul Energetic 

Național ( SEN) a Stadionului 

UTA situat în Arad , str. Frații 

Neumannnr. 2 

 

Cap. 70.02 Locuințe, servicii, și 

dezvoltare publică.  

Subcap.  70.02.06 Iluminat 

public și electrificări 

Poz. A1 (poz nouă) 

Modernizarea și extinderea  

sistemului de iluminat public din 

municipiul Arad 

 

 

 

Subcapitolul 70.02.50Alte 

servicii în domeniul locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării 

comunale 

Poz. A1 

Regenerarea urbană a spațiilor 

din zona de locuințe din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, 

Confecții,Micălaca, Vlaicu și 

Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad 

Poz C3 

 Sprijin financiar pentru reabilitarea 

tarea clădirilor conform Legii nr.  

153/2011 actualizată 

 

 

 

Cap.74.02PROTECȚIA MEDIULUI 

 

 

 

 

1.815 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

647 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.660 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

835 

 

 

 

 

 

4.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1815 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

647 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.660 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

835 

 

 

 

 

 

4.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

995 

Din care: 

995 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

647 

Din care: 

647 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

5.293 

Din care: 

     5.293 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

18.299 

Din care: 

       2.500 

B.L.2021 

15.799 

Disp. B.L. 

        

1.000 

Din care: 

    1.000 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

495 

Din care: 

495 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Din care: 

1 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

5.093 

Din care: 

5.293 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

17.799 

Din care: 

       2.000 

B.L.2021 

15.799 

Disp. B.L. 

        

0 

Din care: 

      0 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-646 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-500 

 

 

 

 

 

-1.000 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Page 3 of 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Nr 

crt 

Capitol bugetar, 

subcapitol bugetar şi  

denumirea obiectivului de  

investiţie sau a cheltuielilor 

Credite de 

angajament 
Credite bugetare 

Aprob

ate 
Propuse 

Program 

existent 

Program 

propus 

Majorare  

program 

Diminuare 

program 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

Subcapitolul74.02.06Canaliza- 

rea și tratarea apelor reziduale Poz 

PozA1 

Reabilitarea sistemului de 

canalizare pluvială Micălaca 300 

SP5 

 

 

Cap. 81.02 Combustibil şi 

energie 

Subcapitol 81.02.06 Energie 

termică 

Poz A3 
Modernizare rețele termice aferente 
punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 

2 Lac, PT 4Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT 6V, PT Ocsiko Terezia- PT Macul 

Roșu 

 

 
 

Cap. 84.02 Transporturi 

Paragraful 84.02.03.03 

Străzi 

Poz A1 

Reabilitare străzi în municipiul 

Arad -etapa a -II-a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.061 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.061 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.759 

Din care: 

       2.759 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

8.863 

Din care: 

1.400 

B.L.2021 

7.463 

Subv. B.S. 

 

 

 

 

 

10.000 

Din care: 

10.000 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

2.605 

Din care: 

2.605 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

8.363 

Din care: 

900 

B.L.2021 

7.463 

Subv. B.S. 

 

 

 

 

 

9.000 

Din care: 

9.000 

B.L.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     -500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1.000 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  din care: 

                   

                      B.L. 2021 

                      Disp. B.L. 

                  Subvenții B. S. 2021 

25.901 25.901 48.856 

 

24.594 

15.799 

7.463 

43.356 

 

20.094 

15.799 

7.463 

- - 4.500 

     

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV                                                           ȘEF SERVICIU 

                 Elena Portaru                                                                            Lucia Giurgiu                                                                                                                                                                                                                            


	MUNICIPIUL ARAD
	6. Impozitul pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare,
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Sociala
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice

